DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 22 de julho de 2004

Secretário: Osmar Gasparini Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  30/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições.

CONSIDERANDO a necessidade de dispor sobre a localização do Laboratório Central de Anatomia Patológica e Citopalógica;

CONSIDERANDO as competências funcionais do Laboratório Central de Anatomia Patológica e Citopatológia e sua atuação junto ao
Sistema Único de Saúde.

DETERMINA:

Art. 1º - O LABORATÓRIO CENTRAL DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLÓGICA passa a integrar a estrutura do Hospital
Sanatório Partenon.

Art. 2º - O LABORATÓRIO CENTRAL DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLÓGICA, além de suas atividades de apoio diag-
nóstico do Hospital Sanatório Partenon, manterá suas atividades de referência estadual na área de sua atuação.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 16 de julho de 2004.

OSMAR TERRA,
Secretário de Estado da Saúde

RESOLUÇÕES

PUBLICAÇÃO
RESOLUÇÃO N.º 108/04 - CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família (ESF) e Equipes de Saúde Bucal
apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do
Ministério da Saúde, referente ao mês de julho de 2004, conforme Anexo I desta Resolução.
Porto Alegre, 14 julho de 2004.
ANEXO I  RESOLUÇÃO 108/04 – CIB / RS
Municípios com Programa de  Agentes Comunitários de Saúde, Programa de Saúde da Família e Equipe de Saúde Bucal que têm
direito ao incentivo financeiro relativo ao Piso da Atenção Básica
( PAB VARIÁVEL )
Mês de julho/2004

Nº Município
Nº de ACS Nº de ESF Nº de ESF c/ Saúde Bucal

Pact Ativ Pact Ativ Pact Ativ

Mod I Mod II Mod I Mod II

1 Aceguá 6 6 1 1 1 0 1 0

2 Arroio do Padre 6 6 1 1 0 0 0 0
3 Bagé 57 57 9 9 5 0 5 0
4 Barros Cassal 17 17 0 0 0 0 0 0
5 Bento Gonçalves 18 18 3 3 0 0 0 0
6 Cachoeira do Sul 40 40 3 3 0 0 0 0
7 Camaquã 33 33 2 2 0 0 0 0
8 Campo Bom 32 32 7 7 0 0 0 0
9 Capivari do Sul 6 6 1 1 0 0 0 0
10 Caxias do Sul 78 78 13 13 0 0 0 0
11 Cidreira 20 20 3 3 0 0 0 0
12 Crissiumal 29 29 2 2 0 0 0 0
13 Cruz Alta 62 62 3 3 0 0 0 0
14 Doutor Maurício Cardoso 14 14 2 2 0 0 0 0
15 Farroupilha 20 20 3 3 0 0 0 0
16 Gramado 15 15 0 0 0 0 0 0
17 Guaporé 4 4 0 0 0 0 0 0
18 Igrejinha 31 31 2 2 0 0 0 0
19 Ilópolis 9 9 2 2 1 0 1 0
20 Jacuizinho 6 6 0 0 0 0 0 0
21 Jacutinga 8 8 2 2 1 0 1 0
22 Julio de Castilhos 30 30 4 4 1 0 1 0
23 Lindolfo Collor 8 8 1 1 1 0 1 0
24 Montenegro 33 33 2 2 0 0 0 0
25 Muitos Capões 6 6 0 0 0 0 0 0
26 Não-Me-Toque 16 16 2 2 0 0 0 0
27 Nova Petropólis 18 18 1 1 0 0 0 0
28 Passa Sete 12 12 2 2 2 0 2 0
29 Portão 10 10 1 1 1 0 1 0
30 Porto Alegre 261 261 65 65 6 5 6 5
31 Rio Pardo 46 46 1 1 1 0 1 0
32 Santa Tereza 4 4 1 1 1 0 1 0
33 Santa Vitória do Palmar 28 28 3 3 2 0 2 0
34 Santo Antônio do Palma 5 5 1 1 1 0 1 0
35 São José do Norte 34 34 3 3 1 0 1 0
36 Sobradinho 22 22 3 3 2 0 2 0
37 Taquari 28 28 2 2 2 0 2 0
38 Terra de Areia 15 15 2 2 0 0 0 0
39 Uruguaiana 51 51 1 1 1 0 1 0
40 Vale do Sol 24 24 2 2 1 0 1 0
41 Venâncio Aires 40 40 2 2 0 0 0 0
42 Viamão 17 17 3 3 0 0 0 0

TOTAL 1219 1219 161 161 31 5 31 5

A
N

Ú
N

C
IO

 I
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A

L